
ESTADO DA PARAíBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPOROROCA

GABINETE DA PREFEITA

Itapororoca - PB, 09 de Agosto de 2021.
DESPACHONº DV 00025/2021

A PREFEITADA, no uso de suas atribuições legais,

R E 5 O LV E:

RATIFICARo processo da Dispensa de Licitação nº DV00025/2021, que objetiva: Contratação de
pessoa física ou jurídica especializada em engenharia civil, para prestação de serviços de diversas áreas
da Administração Municipal; com base nos elementos constantes da Exposição de Motivos
correspondente, a qual sugere a contratação de:

- GUSTAVOSANTOSOLIVEIRA PONTES.
102455764-28
Item(s): 1.
Valor: R$ 32.988,00

Publique-se e cumpra-se.



ESTADO DA PARA(BA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPOROROCA

GABINETE DA PREFEITA

DESPACHO Nº DV 00025/2021-01
Itapororoca - PB, 09 de Agosto de 2021.

A PREFEITADA, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

ADJUDICAR o objeto da licitação, modalidade Dispensa nº DV00025/2021, que objetiva:
Contratação de pessoa física ou jurídica especializada em engenharia civil, para prestação de serviços de
diversas áreas da Administração Municipal; com base nos elementos constantes do processo
correspondente, a:

- GUSTAVOSANTOSOLIVEIRA PONTES.
102455764-28
Item(s): 1.
Valor: RS32.988,00

Publique-se e cumpra-se.

ELlSSANDRAMAR
P



ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPOROROCA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

33

DISPENSA N° DV00025/2021

DECLARAÇÃO - PUBLICAÇÃO

DECLARAÇÃO

Declaro para os devido de direito, que urnacopla dos termos de Ratificação e Adjudicação
bem como do respectivo ex rato de Dispensa de Licitação referentes ao processo acima indicado,
foram devidamente afix da no Quadro de Divulgação deste Órgão, nesta data, em observância as
disposições da Lei Fede nO 8.666/93 e suas alterações posteriores.

7

s o de 2021.Itapororoca - PB, 09 de

TARCÍSIO
Presidente da Comissã



ESTADO DA PARAíBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPOROROCA

RA TIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - DISPENSA N° DV00025/2021
Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de Motivos que instrui o
processo e observado o parecer da Assessoria Jurídica, referente a Dispensa de Licitação
nODV00025/2021, que objetiva: Contratação de pessoa física ou jurídica especializada em
engenharia civil, para prestação de serviços de diversas áreas da Administração Municipal;
RATIFICO o correspondente procedimento e ADJUDICO o seu objeto a: GUSTAVO
SANTOS OLIVEIRA PONTES - R$ 32.988,00. Itapororoca - PB, 09 de Agosto de 2021

ELlSSANDRA MARIA CONCEiÇÃO DE BRITO - Prefeita

PUBLICAR:
O - Diário Oficial do Estado - 10.08.21
O - Quadro de Divulgação do Órgão Realizador do Certame - 10.08.21



ESTADO DA PARAíBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPOROROCA

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
PROCESSO: Exposição de Motivos nODV00025/2021. OBJETO: Contratação de pessoa
física ou jurídica especializada em engenharia civil, para prestação de serviços de diversas
áreas da Administração Municipal. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, inciso I, da Lei Federal
nO8.666/93 e suas alterações posteriores. AUTORIZAÇÃO: Secretaria de Infraestrutura.
RATIFICAÇÃO: Prefeita , em 09/08/2021.
ELlSSANDRA MARIA CONCEiÇÃO DE BRITO - Prefeita

PUBLICAR:

O - Diário Oficial do Estado - 10.08.21
O - Quadro de Divulgação do Órgão Realizador do Certame - 10.08.21



AVISO DE líCITA(;,;'O
PREGÃO ELETII.ÔNICO N° OOÜ86/2~21

"orna público que farà reali.-:c.;; arrave-, de ~Jre~'.u..;iro ~Jht:la e Equipe C, ""-: j,L ·,t..._ i \d,' .
.pitácio Pessoa. S,'':'\· Ccnt r.: .'\rCli~ - PP. oor li~iQ dCI t:il,t WWW.DO'-·.:: ):',-U' 1 _j'il,"; C,:;_'

r. licitação modalidade Pregão Eletrónico, co t.no menor preço, r(~~lili ;, pB·i_!-: '",,1(':,' 1,1. ~A;I.í)
rnpresas, Empresas de Pcquer,o Pnrt,. ; Equ.parados. para: Aquisiçao cc l.i) tl~pure h,:,:~'I(;,ie
,(' Saúde de Areia-PB. Abertura da sessão pública: ',;:00 horas do dia 20 oc ,;v:(';:C .lc . (j:: li v'
a fase de lances: 13<;0 hO!'3~do dia ~11de Arw:'<tode ",1(121.Referência n.)ril~rl'l ..!c B'd-<,!;
.ccursos: previstos no nrçamcmo vigente Fl';'du:l:'::I1Ll h:~á1. I.. . _ , u)
lamente a Lei Federal n" 8.~66'9~· -r e' :('\'''l1olerrcl'!?'i' 1~;!D 'Of.· P"2'· .\'·1

as 08:00 as 12:00 horas dos r:l;rl:;: útej". no ~N-If"reC" '·pl)r::c:I;"'-:!0. T,"'cfo"1r': 3,~\ .{ :').i '.. [ F,U

it.:ira..pmareia@gmail.~om. Edital: WWv\l.AREIA.PB.GOV8K; V.W\v .. t.:-..:.r!-0!;.l1 b'" .'\."-" pu: .r.!
f',:ompraspub Ii~as.com.br.

Ll)('A:; fH COS·'·' "",''lOS
Pr~~oeirlJOficia!

AVISO UE ·CA1'<.jcELAMEf'\TO
PREG,\f) 9r{'f?F',{ . \", "-.J.l ~1[\_:':11Ül)

) Pregoeiro Ofici~i ~úlllunl(.:l l" ~'<.InC-êldn';~fr :1' '.s~!o " "i.hilada~ 09:00 :,3 {.:~,...:3 ~_ ' ,.".( .....
021, destinada ao r;;:..'e-bill1e:itv dJ.:ofJrGI,o.)ta~.; i('l,iI; .-a~,a0 j""lj>:,!!:i0 hese,lC;a.: . ~ ,J,.; __ . ,I.='. ,.i-~ ",)li, ....

,QUISIÇÃO UE FAR1!A~IENTO ;:;SCOL."H ':A :AJ\TEl··,DJ:.!:flS Dé,\L .' , ,', . ,I_,

)E FD'_;"- I~l_''''.(.' :.), l',! ,1'~; ~ -;-AI CW iF~CCA.. luslil1:;ativa: ;;..:!z:..!~ Ul-' '",~;I.,..Sl· U~lt:_..,
nform'H"'ões: no hl)1'ar,() (b,) nt;:OC as i:?::DO hera.;, .:u~Ji",;, ......i.:, ,10 _''':ei~".l. -~,,; ., ..",-, . ,,.
'ii~ll BOL.ZU1IU,u / - Lelllrv - dapororoca - PB "~; :Ioli~' ;Or.3} ·,294 I j 2. _I c. .' J ~ O
(lI'" :lil (l. I

: "b'

rREFF.lTlIRA '~I!Nf("lI'\1 DE ITAPOnOlHY .,

E).L.t._,'T~, 1,1 JJ ~ ". ',~.t.rll '. i.ifl~\.!,..'\O

Comrata,ão !~i:~;~:::~~':;:;~~·\~:\~t~',~~(~.:~!:.~~~.j~~~~~,-;:~:~~~;G~~i~~_~:l:[:~~~-~~~.\ i..
aviços de d-l\ (._-;sa~~,;I'r!"L:.J.!, \:ll!l~IS"-,~,;." .\',L!;~ fui. FL .,L'A:-"Ü~~.nl.J _ .~. \.

.ei Fcdel';}II,to ,.. ,1~.~,/IJ'::' ..: _'l ..1.: ",b..._j .. ;~~, lil.oSl.-r,~ t.~;.,\ld't_!:;,- ..L.t\~i:,U: .)~':l~i<± .• J

:ATlFfC'i\('.,Ã,()· ", ",.<". ',,-' ,I~:IIL·cÜêl.
IêLl,,:,.',"L ",\ \h'lI.1.

,,\ < ;)I ...~.','c,:_-.
i I •

.í:I.·T··.~i~t\(. :.n
do Diario Oficial do t:\,:lC\1 110lk' : -. ílC Ai:fo:-r.-j(L: i..C'2 pC;!~lr:,,'

L ONDF SE IJ, \< It.:,;,:.~::'~.'\, ..L. i', ,'._,"':.L" LL.-..: s~.:.:\"',(:Fh,;('u\ .:f.
!;,!}U,·._ ..,('..;:"

RÜ·<~ÀLL-0:...lf1~.~'~~...~A L'I: ......d, ..\·'\!..~j~
C, l'., ll",;"R

,.,,,,, ".r.y.-", .;"'\JJlJfJWA(.;'lI
pl~,' ",'''~.d.,-!V,J\.L._,J.L:-; 1. 1.:,'

Jos Icnnos dos clCj,,('!l,..,~ l..),bl ... l",.; __.~:,":_:-'lJ"';:"v·d ,_:".),.""lilt (IL ,\1..:..,:·/,,::, que l[\~'(.l '.;'pn.. ..:!-.;'),j •

,b:~crvadooparcce.rd"A\~"':~)~',·,_:IJ,r.-ídc l'l .;·Cfl.~" .,.-'l~·IEl:)J...L "j'~,'k.n t)V!)v)~:)/,1d2:.-.e:
hjctiva: Contratação de pe.ssoa fislca ou jllríaica cspecH'l.iizada cm cnpcnhari'1 civil, pw~ P("lh-~~:t~ue
CT\:iços de divcrsCts áreas na Aanllnl:-.llr1!,.i ,\ ..I.,'t'""~: L...\f' '.CC/lI CUí,'t,,~-1:(()Ul" ,., :, . ..:,L. ~'W"

\DJUDlCO II SC~l úJjc\'o a: G' Iç:T·-\ \'; I ~ 1\" r ('1., \',', :U, p,::,' j , - f". _._. r' :".'Jl..

,)1'

:)(TRATO OE ('() '" 'U ,-;-l
)B.JETO: Aquisiç.;,fl ",,(\' ..'1,',(;:;Llr 1I.·:"l;. \ ... :' I,r ,;

i\'crsas SC('f(;.l'lIi.1,) d"--,,t;,I.~!;,.',:.,.;, __.i:, _ ~. ,L'

' .. Í1tl ....:.~: :. (.:I·::<.'.n~ ,~ ...;·~dl. ,.I, .'~

• ,..:: (' J r. 'c. .• ', ;_\, l' \, ,C", 1 . ~:,-.~\
'AÇÀO: RC('UfSm, f':::dl-:-ft;:; Pl<~!r,r.n:i~~OI\)"~O.~,.1~1l\.l,'dll·C':,. l_~ ,~,: ~t:~j-i.'l.'!d \ 'í!: '~r. j, .•, ;2 ·...I\ .. i~ (:!. '\, :,~.,

'.~.OOOS(;crc'ilria M;_';li.:.ipóó.l J~f\(1"n .,.,~.. a. ,I'.".J .~ .. ~:._rl:1 ~oIhl!;:"';!~.,;.,":,. i,'" .1,. '.\,\,;

lfunicEJl,ca~·âo.(lIin ....-a,Es 1.:\., 1\1;" -a' ~""':'I .1.:...;~\..":I<lJI ."",:;,: ... :./

______ ~~~~n ••• '''"."" · ,_~ " .

Diário Oficial

; ~'íhE.:i, r/çii.., ,\!ilt- c Rec Hld 11.1iOSec Municipal de Agricultura 12.120 Fundo Municipal de Sa'
" l[~!,-,~r.m ,"I }_~(}{Lr::Material de Distribuição Gratuita 3390.30 Material de Consumo. V1GÊNC

, ... c. _ (":: ,:,\ :'i,[.) CU,",TRAI A"-TES, Prefeitura 1 lunicipal de Irapororoca e: CTN°0025712r
,~" ,r· f 1'·:!.,::/{·}-\ FTREL! _ RS433.631,25.
,'-.', " ,,'o !.' ,.'h,,)~n:iCÃO DE BRITO

\r~í-.i: "_ ,1':, ,MÜ,,( ~(;h)&l1
[~,'~~a<lf,) ~§'l':&l\fc.
• 'J;P_{f.'

I'HlêIC'íEIHIRA ~WN!CIr'AL lW GflDO kRAVO

.ü5I'Oé'T.\ -', iM.Pl'(,'·'\,'\çÃO .. PI' ~~D26/2021
"';'1:ijl"I_ :.,ç: (J,-\DO nRi\--';O ..·PR. através da Comissão Pcnnancotede Licitaçõl
. (, "'" d, ,"[PUC;"\',i,o) AO EDlTAL DO PREGÃO PRESENCIAL

l' ."1. llllCrr"SI('pclacmprcsaROBERTODIOGOFERREIRACOSTA,inscr
,-" r. I; 'f~. f ..)~analisada _julgada lendo cm vista a sua tempestividadc pa

, tIl ,!CIAL., clllnto aos argumentos apresentados pela impugn
~j' Tlur:rh:n!-c- ê.I prc-scnlc !,cilaç'àc ,1p n002ó12021. que estava agendada r

:. , \. \' I .'~',/'j. í:ç<l adiada "e 1data denniàa e a publicar posteriormente, para q
Jm1açôe:-:: nt horário das 08h Às 12h dos dias út-

'I,do Bravo - PB, 09 de Agosto de 202
tK.t1"1ALUV t-\.KALJII...J ~u\JSA

t'.·cgIJll!liO

.~. :~,1"(__.", !, d D'~fi J ':_';"\f-\.-ÇÁ'-.>_. Pi' 00D26/2021
i " .......J ~,'-c.,,:'o - ~IG, ati a' t:.; J~C'--mti$~auPellTl&nente de Licitações, TOR

,P':< \ '.' ' ..;:j .V; L' '11',',L.X I·f:E0ÀO PRESENCIAL n000026/2P"
~;. c,! . .e._.:." _...., 1.0U,=RT ) :'íüCC F,' RkE,RA COSTA, inscrita com o C)'.

i . ' ~j;~:...._.:.~._i~.IJ3jã.ki :(, ~.1 '-,SI., ~ ~l"~ rempestividade para o MÉRIT
• ,~[., •• !.~ '.-1 (J r -\R eIA.L 4\i_.lr,,(J, ~s,ü·I?l.i;nt!IJl~ISapre:sentados pela impugnante, cc

, .),}' ntl:j~(/:'Ú21, que estava agendada para OCOI
<'( , 'r1 '!ar::. (Jf !!lllr)~t ê' ô publicar posterionnente, para que

i')tnrrn~('.-'\cs· qfl 11" .?Tlfl das 08h Às l2h dos dias úteis,

{jaúo dravo - PB, 09 de Agosto de 20:
ERI.".\LOO ARAWO SOUSA

"1:_~,ICI!'\Ln, !.('A"'TIL

~E(; J. DO ,·l_"/IS~r:F. ·2U!\Tf1C ~-::>-o
co,,\'O(:' ';',\ . "A.R~~SSI",p.RÇO"lTRATO

'·'c.i. ,""::',' 'U:~:.'"·" . '.''1"'Tr. '';Il';',r:''CDFFARDAMENTOSDEF(
" t \ ,C~WI:".t,élD1.A.',l,i. UA PREFEITURA MUNICIPALDEALCANl
" '111-';':' ::.!!·.!1..1 ,:,r'S?'l·Wl.E,.r::-~ode05(cinco)diasconsecllti'

I '::lr'H!I" . ;lll'-C: ,I C[~rll;~'sio Permanente de Licitação obj~
";->1 ,j{' ~:;;__).)t""l.: 1 ~~\. I ~-.:. .l2ii... 2 (_i;"j :ominação prevista noArt. 81,

,1~ ~J-:SII.:I"LI~: ~.]t"-·;T.'_~i! Comércio e Serviços Eireli - CJ'\
,:"'p~ :.1.' ~<illJo<.;,é, S\N - Centro -Alcantil· PB,

'R25-0703 .
.\Icantil - PB, 09 de Agosto de 20:

CS
j,.J.,~.-,;.~~c.~ H.;..ú.L

\, "'.i ;J:: "c.:IP_Ç,i.[)
_.. ~)ld;_:JI~ CJ,·\L IJf Ol)]j51~ú:!1

li, ,~~,_.,-.;: .,-gC~l! .._,..L.<: J .: L~1L.i,jl- je Apoio, sediada na Av Sao J
. J, ,J~ __c, Jl: ,~_i .~~ .gc J.L· i.:~2C21, licitação modalidade PI'(

;<-,0 ~!c .L...r,....:ml..II·csas, Empresas de Pequeno p_
'," I" , .~r~,;-,.io Municipío de Alcantil -
.1,1 . l LI [",,rl'l. H....:cursos: previstos no orçarnr

.U ';'!I lóHnenlCa Lei Federal n° 8.666/93;
.." jl\:rtillcntc, consideradas as altcraçl
i~:(JO as 12:00 boras dos dias útci-

1 ' -O i. ..:..·!1,,:1I. I... pt . .:antilpb@gmail..com.
AlcantIl - PB, 09 de Agosto de 2

Pregoeiro Oficiai



DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPOROROCA

FUNDADOPELA LEI N' 07DE 15DE NOVEMBRO DE 1978
I MÊS: AGOSTO I NÚMERO: 1760ANO: 2021
Itapororoca - Terça - feira 10 de Agosto de 2021

ESTADO DAPARAIBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPOROROCA

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
PROCESSO: Exposição de Motivos nODV00025/2021. OBJETO: Contratação de pessoa
ffsica ou jurídica especializada em engenharia civil, para prestação de serviços de
diversas áreas da Administração Municipal. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, inciso I, da
Lei Federal nO8.666/93 e suas alterações posteriores. AUTORIZAÇÃO: Secretaria de
Infraestrutura. RATIFICAÇÃO: Prefeita, em 09/08/2021.
ELlSSANDRA MARIA CONCEiÇÃO DE BRITO - Prefeita



DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPOROROCA

FUNDADOPELA LEI N° 07DE 15DE NOVEMBRO DE 1978
I MÊS: AGOSTO I NÚMERO: 1760ANO: 2021
Itapororoca - Terça - feira 10 de Agosto de 2021

ESTADO DA pARAIBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPOROROCA

RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO· DISPENSA N° DV00025/2021
Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de Motivos que instrui o
processo e observado o parecer da Assessoria Jurídica, referente a Dispensa de
Licitação n° DV00025/2021, que objetiva: Contratação de pessoa física ou jurídica
especializada em engenharia civil, para prestação de serviços de diversas áreas da
Administração Municipal; RATIFICO o correspondente procedimento e ADJUDICO o seu
objeto a: GUSTAVO SANTOS OLIVEIRA PONTES - R$ 32.988,00. ítapororoce - PB, 09
de Agosto de 2021

ELlSSANDRA MARIA CONCEiÇÃO DE BRITO· Prefeita


